kurun dengan Az-Zarnuji yang lain.

Az-Zarnuji yang lain bernama lengkap Tajuddin Nu’man bin

Ibrahim Az-Zarnuji yang merupakan seorang ulama’ besar. Beliau

wafat tahun 640 H/1242M. Perkiraan ini didasarkan pada informasi

dari Mahbub B. Sulaeman al-Kafrawi dalam kitabnya A’lam al

Akhyar min Fuqaha’ Madzhab al-Nu’man al-Mukhdar, yang

menempatkan Az-Zarnuji dalam kelompok generasi ke-12 ulama’

mazhab Hanafiyah.34

Adapun tahun wafat Syaikh Az-Zarnuji ditemukan beberapa

catatan yang berbeda, yaitu tahun 591 H, 593 H, 597 H3.35Syaikh Az-

Zarnuji belajar kepada para ulama’ besar waktu itu. Antara lain:

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al-Marghinani, ulama’ besar

bermadzhab Hanafi yang mengarang kitab Al-Hidayah, suatu kitab

fiqih rujukan utama dalam madzhabnya. Beliau wafat pada tahun 593

H/1197M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar

Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Dia merupakan ulama’ besar ahli

fiqih bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi

mufti di Bukhara dan masyhur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573

H/1177M.

c. Syaikh Hamdan bin Ibrahim, seorang ulama’ ahli fiqih bermazhab

Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat pada tahun 576 H/1180 M.

d. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani yaitu Abu Bakar bin Mas‟ud al-

Kasyani ulama‟ ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pengarang kitab Badai’

ash-Shana’i. Wafat tahun 587 H/1191 M.

e. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama’ besar yang

dikenal sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi dan banyak kitab

karangannya. Wafat pada tahun 592 H/1196 M.

f. Ruknuddin Al Farghani yang digelari al-Adib al-Muhtar (sastrawan

pujangga pilihan), seorang ulama’ ahli fiqih bermadzhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair. Wafat pada tahn 594 H/1198 M.36

34 Mazhab Hanafiyah adalah aliran mazhab fiqh yang disponsori oleh Imam Abu Hanifah.

Ciriutama mazhab ini adalah mengutamakan ra’yu dan qiyas di samping Al-Qur‟an dan Al-Hadits
35 Affandi Mochtar, Kitab Kuning dan Tradisi Akademik Pesantren, (Bekasi: Pustaka